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 چکیده

ها غیر قابل شود و نقش بی بدیل آن در بالندگی سازمانامروزه دانش به عنوان توانمندی انسانی و سرمایه سازمانی تلقی می

وری بهرهو  دانشبین مدیریت  ارتباط میزان تحقیق، این درانکار است. از این رو مدیریت آن از اهمیت روزافزونی برخوردار است.

جامعه آماری  .گرفته است قرار بررسی مورد های ساختمان مدیریت دانش پروبست و همکارانمدل پایهنیروی انسانی، بر اساس 

ان بوده تا بتوان می باشد و ابزار گردآوری اطلاعات، استفاده از پرسشنامه و مصاحبه با خبرگ پارک فناوری پردیساین تحقیق 

را شناسایی و رتبه بندی کرد. همچنین تجزیه و تحلیل  وری نیروی انسانیبهرهبر  دانشهای تاثیر گذار مدیریت شاخص

اطلاعات جمع آوری شده در این پژوهش با استفاده از فنون آماری مناسب شامل آزمون همبستگی پیرسون و تحلیل 

و  دانشاین تحقیق به خوبی نشان می دهد که ارتباط مثبت و معناداری بین مدیریت  رگرسیونی هستند. نتایج بدست آمده از

وجود دارد و نتایج حاصل از رتبه بندی عوامل، نشانگر این است  های پارک فناوری پردیسشرکتدر  وری نیروی انسانیبهره

بیش از متغیرهای دیگر است و  ری نیروی انسانیوبهرهبر روی متغیر وابسته یعنی  کارگیری دانشبهکه میزان اثرگذاری متغیر 

، توسط وری نیروی انسانیبهرهترین اثرگذاری بر متغیر وابسته یعنی باشد. همچنین کماین اثرگذاری به صورت مثبت نیز می

 باشد.می کسب دانشمتغیر مستقل 

 کارگیری دانش، کسب دانشردیس، بهوری نیروی انسانی، مدل پروبست، پارک فناوری پکلیدواژه: مدیریت دانش، بهره
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 مقدمه:

های طبیعی و انسانی زمانی به ثروت  ها و جوامع است. سرمایه امروزه سرمایه دانش و خردمندی تنها راه ایجاد ثروت در سازمان

 مایه دانش آمیخته و عجین شده باشند.شوند که با سر تبدیل می

ها بتوانندد در دنیدای تجداری و رقدابتی یدک ح دور        های کاری و علمی اذعان دارند، برای اینکه سازمان امروزه دیگر همه گروه

 رغم اینکه دانش به عندوان منبعدی بدرای بقدای     مستمر و پایداری داشته باشند، باید حول محور علم و دانش فعالیت کنند. علی

اندد. بایدد    ها هنوز به مدیریت دانش به طور جددی توجده نکدرده    ها ضروری و حیاتی است، اما باز هم بسیاری از سازمان سازمان

تر از این دو سرمایه مورد  های مالی و فیزیکی نیستند بلکه سرمایه دانشی مهم های یک سازمان تنها سرمایه توجه داشت سرمایه

 توجه است.

سازمان، متشکل از راهبردها و فرآیندهایی است کده قادرندد نیازهدای داندش کدل سدازمان، مشدتریان و        مدیریت دانش در یک 

 کارکنان را برآورده سازند. 

کنندد   ها بقای بلند مدت موسسه را ت مین می گردد و قابلیت ها می مدیریت موثر دانش، موجب تبدیل صنایع مختلف به قابلیت

های موثر دانش احتمالاً استفاده بهتری از منابع نموده و در نتیجده پیامددهای بهتدری     و رویه زیرا موسسات برخوردار از رفتارها

 برای این دسته از موسسات متصور است.

توانند در این دنیای پرتلاطم باقی بمانند که به بهترین وجه از منابع خدود   هایی می همچنین در جهان رقابتی امروز تنها سازمان

 وری را داشته باشند. یشترین بهرهاستفاده نموده و ب

 بیان مسئله
ها دارد، لذا اهمیت دستیابی به آن  وری به عنوان یک مزیت رقابتی ویژه اهمیت زیادی در بقای سازمان با توجه به اینکه بهره -1

 کند. ی را ت مین میها در دنیای پر رقابت فعل وری از عواملی است که دوام و بقای سازمان شود. بهره ها پررنگ می برای سازمان

 های یک موسسه، یا رشد و توسعه یک ملت است.  ناپذیر برای ادامه بقا و توسعه فعالیت وری امری اجتناب توجه به بهره -2

های با فعالیت دانشی، دانش دارایی اصلی سازمان است و افراد  ترین عامل تولید، دانش است. در شرکت از طرفی امروزه مهم -3

وری  از این دارایی باید بتوانند آن را مدیریت کنند و بتوانند از دانش موجود در سازمان در جهت ارتقاء بهدره برای استفاده موثر 

استفاده کنند. به بیان دیگر میباید دانش موجود در سازمان به نحوی سازماندهی شده در اختیار افراد قرار گیرد تا بتوان از همه 

هدا ضدروری بده     کارگیری دانش در تمامی سازمان وری بالا استفاده نمود. همچنین به هرههای موجود در راستای ایجاد ب پتانسیل

کارگیری مطلوب مدیریت دانش بایستی ضرورت ایجاد فرهنگ اشتراک دانش میان کارکنان  رسد، موسسات به منظور به نظر می

سازی مدیریت دانش در سازمان  همیت نهادینهدرک نمایند. ا« 1سازی مدیریت دانش نهادینه» را از طریق فرآیندی تحت عنوان 

هدا را در درک مزایدای اشدتراک     به این دلیل است که اولاً درک نادرست کارکنان را از مدیریت دانش تصحیح نموده و ثانیداً آن 

اری از باشدد. بسدی   های انسانی می ترین دغدغه اجرای اثربخش مدیریت دانش شامل جنبه رساند. مهم دانش در سازمان یاری می

مانند که مفاهیم آن را به شدکلی مطلدوب بده     ها به این دلیل در اجرای اثربخش مدیریت دانش درباره سازمان ناکام می سازمان

سازی مدیریت دانش در سازمان نیازمند رهبدری توانمندد اسدت تدا از طریدق معرفدی        اند. فرآیند نهادینه کارکنان معرفی ننموده

طدور کلدی بدرای     یختن کارکنان، بتواند موانع فرهنگی موجود در این رابطه را از میان بدردارد. بده  مزایای مدیریت دانش و برانگ

شدود و   تدرین سدرمایه سدازمان محسدوب مدی      استقرار موفق مدیریت دانش کارکنان بایسدتی اطمیندان یابندد کده داندش مهدم      

 (.2002، 2وارتترین راه دستیابی به این سرمایه اشتراک دانش در سازمان است )مارک مطلوب

                                                             
1- Embedded Knowledge management 

2 Marquardt 
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شود و به عنوان فرآیندی جهت  ها مطرح می بنابراین مدیریت دانش به منزله یک قلمرو پژوهشی مستقل در مطالعه سازمان -4

 (. 2004، 3کیدیوسزترت و ود)گلشود  کسب مزیت رقابتی قلمداد می

وری  همچندین در زمینده بهدره    بنیان هسدتند و  های دانش های پارک فناوری پردیس همگی شرکت با توجه به اینکه شرکت -5

رسد بررسی این مسئله در چنین محیط دانشی بتواند آزمون خوبی برای بررسی تجربی تداثیر مددیریت    فعال هستند به نظر می

 وری باشد. های آن بر بهره دانش و مولفه

 پردازیم.وری پردیس میوری نیروی انسانی در پارک فنالذا در این تحقیق به بررسی رابطه بین مدیریت دانش بر بهره -9

 اهمیت موضوع
هدا در   های رقابتی سدازمان  ترین مزیت یکی از بزرگ« دانش»کنیم؛ عصری که بی شک،  ما در عصر اطلاعات و دانش زندگی می

 آید. شمار می عرصه اقتصاد جهانی به

ای که بسیاری از  گونه ها انکار کرد؛ به زمانوری سادلیل دانش را در بالندگی و ارتقای بهره توان نقش بی در این میان، امروزه نمی

اند. از آنجا که هر منبعی نیازمند مدیریت اسدت، داندش    های خود را به این امر اختصاص داده ها حجم وسیعی از فعالیت سازمان

مطمدئن و   یهدا  تدوان از جملده دارایدی    نیز نیازمند مدیریت است. فلسفه اساسی مدیریت دانش این است که منابع فکری را می

، 4ماسا و تسدتا یابی به اهداف خود گام بردارد ) توانند در جهت دست گذاری در آن می ها با سرمایه پایدار به شمار آورد و سازمان

پذیری لازم، در اداره دانش خود نیز به صورت کارا عمل  ها، علاوه بر چابکی و انعطاف بنابراین ضروری است که سازمان  .(2006

 (.2000، 5فرناندز کنند )بسرا و

گیدری کده در تحقدق توسدعه و ارتقداء       ها و ابعاد آن، به علت نقدش چشدم   همچنین پرداختن به موضوع مدیریت دانش و مولفه

 وری دارد، بسیار حائز اهمیت است. بهره

وری موجبات رشد  بهره ملی تبدیل شده است. اقتصاددانان عقیده دارند که  وری به اولویت امروزه در اقتصاد تمامی کشورها، بهره

، هدا  ترین معیار پیشرفت سدازمان  آورد. در واقع یکی از مهم اقتصادی و بهبود بخشیدن به سطح زندگی افراد جامعه را فراهم می

 ی خود را افزایش دهد، از دور رقابت حذف خواهد شد. ور طور مستمر بهره هاست و اگر سازمان نتواند به وری آن سازمان بهره

هدای   هدای پدارک فنداوری پدردیس در حدوزه      لی انجام این پژوهش و نتایج آن باعث آگاهی مدیران و کارکنان شدرکت طور ک به

شدود و همچندین در ایدن     ها می وری نیروی انسانی در سازمان مختلف نسبت به دو مقوله مهم مدیریت دانش و تاثیر آن بر بهره

وری نیروی انسانی تاثیر دارد یا خیدر  و میدزان تداثیر آن چقددر     بهره شود که آیا مدیریت دانش برتحقیق این پرسش بیان می

 است 

 چارچوب نظری

است که مدیریت داندش را بده    9ها مدل کاکابادسههای مختلفی ارائه شده است. از جمله این مدلدر زمینه مدیریت دانش مدل

 تقسیم کرده است. 10های فلسفیمدل و 6های ارتباطی، مدل8های شناختی، مدل4های شبکهچهار گروه اصلی مدل

                                                             
3 Gloet &Terziovski 

4 Massa&Testa 

5 Becerra&Fernandez 

6 Kakabadse 

7 Network Models 

8 Cognition Models 

9 Community Models 
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را بدرای   14و روش پویا 13محور، انسان12محور، سیستم11بندی دیگر مدیریت دانش از منظر نوع دانش چهار روش منفعلتقسیم

 (.1360بندی دانش در نظر گرفته است )فاتحی، تقسیم

 داند:مدل هیکس مدیریت دانش را شامل چهار فرآیند ذیل می

 ن، نشر کن و بکار ببرخلق کن، ذخیره ک

 ویگ از متخصصان مدیریت دانش فرآیندهای مدیریت دانش را به شرح ذیل بیان میدکند:

 خلق دانش، ضبط و ذخیره دانش، سازماندهی و انتقال دانش، استقرار دانش، کاربرد و اعمال قدرت دانش

کرده و فرآیند ایجاد دانش را به دو فرآیند یعنی برای مدیریت دانش، چارچوب فکری با نام دوره عمر دانش تعریف  15الرویمک

 کند.تولید دانش و پیوسته کردن دانش تقسیم می

توان به مدل هفت سی نام برد که اجزای این مدل خلق، مقیدد کدردن، تسدهیم، همکداری،     های مدیریت دانش میاز دیگر مدل

 صرف کردن، ارتباط و فرهنگ میدباشند.

 (:1385اند ) سید تقوی، یعقوبی، دانش را در چهار زمینه به شرح ذیل سازماندهی کردهمدل عمومی  19نیومن و کنراد

 خلق دانش، حفظ دانش، انتقال دانش و کاربرد دانش

دهد و مدیریت دانش را به عنوان فرآیند خلق دانش تلقی مدل نوناکا و تاکوچی مفهومی سطح بالا از مدیریت دانش را نشان می

 ین مدل دانش از عناصر عینی و ضمنی تشکیل شده است.کند و بر اساس امی

های ساختمان مدیریت دانش که توسطپروست، روب و رمهاردت طراحی گردیده است؛ شامل یک سیکل درونی و یک مدل پایه

ری باشد. سیکل بیرونی شامل اهداف و ارزیابی و سیکل دورنی شامل شناسایی، کسب، توسعه، تسدهیم، نگهددا  سیکل بیرونی می

-ها را در بر میتر به عنوانیک مدل کامل که نکات مثبت کلیه مدلو استفاده از دانش است. این مدل با توجه به جنبه کاربردی

 گیرد به عنوان مدل پژوهش در نظر گرفته شده است.

اشاره کرد که عوامل  14پیماتوان به مدل ژوزفها میهای مختلفی ارائه شده است. از جمله این مدلوری نیز مدلدر زمینه بهره

وری کارکنان را آموزش کارکنان، فراهم آوردن رضایت شغلی و حسن روابط کارگر و کارفرما معرفدی کدرد )نجفدی،    موثر بر بهره

1385.) 

 وری نیروی کار را به شرح ذیل معرفی کرده است:نیز عوامل موثر بر بهره 18نیواستورممدل کیت دیویس و جان

هدا، وضدوح و روشدنی شدغل و     تماد متقابل، کارگر و کارفرما، دوسویه بودن ارتباطات، عادلانده بدودن پداداش   کیفیت رهبری، اع

 مشارکت کارکنان و امکان رشد و پیشرفت کارکنان

اند که شدامل تواندایی، وضدوح، کمدک، ارزیدابی،      را در این ارتباط ارائه داده Achieveاز طرف دیگر هرسی و گلداسمیت مدل 

 باشد.نگیزه و محیط میاعتبار، ا

بنای ساختمان مدیریت دانش( که توسط پروبسدت، روب و رمهداردت    های ساختمان مدیریت دانش )سنگ با توجه به مدل پایه

وری نیروی انسانی هرسی و گلداسمیت مددل تحقیدق طراحدی گردیدده      ( طراحی شده و همچنین با توجه به مدل بهره2000)

 است.

 

                                                                                                                                                                                              
10 Philosophical Models 

11 Passive 

12 System-orio 

13 Human-orio 

14 Dynamic 

15 Meclroie 

16 Newman & Conrad 

17 Jozef m pty 

18 Kat Davis & Jihn Neyostorm 
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 مدل تحقیق )پژوهشی(
هدای سداختمان   مدل پژوهشی استفاده شده در این تحقیق نشان داده شده است. این مدل بر اسداس مددل پایده    1-1شکل  در

ارائه شدده اسدت و همچندین مددل      16که توسط پروست، روب و رمهاردت ﴾بنای ساختمان مدیریت دانشسنگ﴿مدیریت دانش 

 ت.؛ طراحی گردیده اس20وری نیروی انسانی هرسی و گلداسمیتبهره

 
  فرضیات یا سوالات تحقیق

 فرضیه اصلی
 وری نیروی انسانی تاثیر معناداری دارد. مدیریت دانش بر بهره 

 فرضیات فرعی  

 وری نیروی انسانی تاثیر معناداری دارد. شناسایی دانش بر بهره 

 وری نیروی انسانی تاثیر معناداری دارد. کسب دانش بر بهره 

 نسانی تاثیر معناداری دارد.وری نیروی ا توسعه دانش بر بهره 

 وری نیروی انسانی تاثیر معناداری دارد. اشتراک و توزیع دانش بر بهره 

 وری نیروی انسانی تاثیر معناداری دارد. کارگیری دانش بر بهره به 

 وری نیروی انسانی تاثیر معناداری دارد. نگهداری دانش بر بهره 

 
 روش تحقیق

شود. روشدی کده بدرای ایدن      تحلیلی محسوب می -بردی است و از نقطه نظر اجرا پیمایشیاین پژوهش از نظر هدف از نوع کار

ای جهت مطالعه پیشدینه   ای است. از روش کتابخانه های میدانی، پیمایشی و کتابخانه تحقیق انتخاب شده است ترکیبی از روش

ود در رابطده بدا موضدوع تحقیدق اسدتفاده      های علمدی موجد   تحقیق، غنا بخشیدن به چارچوب نظری تحقیق و نیز مطالعه یافته

                                                             
19 Probst & Raub & Romhard 

20  Hersey and Goldsmith 
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های تحقیق اسدتفاده و از روش   آوری شواهد و اطلاعات کافی جهت اثبات فرضیه شود. از روش میدانی پرسشنامه برای جمع می

 شود. گیری و اخذ اطلاعات از جامعه آماری استفاده می پیمایشی برای اندازه

 جامعه آماری روش نمونه گیری و حجم نمونه

باشدند. بدرای انجدام ایدن پدژوهش از روش       های پدارک فنداوری پدردیس مدی     عه آماری مورد بررسی در این پژوهش شرکتجام

 شود. گیری تصادفی ساده استفاده می نمونه

باشد که با توجه بده ایدن تعدداد، بدا اسدتفاده از فرمدول        شرکت می 250بنیان در پارک فناوری پردیس  های دانش تعداد شرکت

 باشد.  شرکت می 96نمونه  کوکران حجم

 روش و ابزار جمع آوری اطلاعات 
 باشد. می  آوری اطلاعات ابزار پرسشنامه برای انجام این تحقیق از روش میدانی استفاده شده است و ابزار جمع

 روش تجزیه وتحلیل 
 د.باش می SPSSافزار  روش تجزیه و تحلیل برای این تحقیق روش رگرسیون و با استفاده از نرم

 پیشینه تحقیق
 تحقیقات زیادی در این زمینه صورت گرفته است از جمله این تحقیقات میتوان به موارد ذیل اشاره کرد:

 پیشینه داخلی:
هدا و فنداوری( بدر     های مدیریت دانش )فرهندگ، فرآیندد عمدل، سیاسدت     ( به بررسی تاثیر مولفه1364زاده و همکارانش ) ایران

ها در این تحقیق از روش تحلیل عاملی در موسسات مالی و اعتباری شهرسدتان تبریدز بدا     اختند. آنوری نیروی انسانی پرد بهره

وری رابطده مثبدت و    دهد که تمامی عناصر مدیریت داندش بدا بهدره    استفاده کردند. نتایج نشان می "لیزرل"افزار  استفاده از نرم

 معناداری دارند.

وری مندابع   یادگیرندده و بهدره    های مدیریت دانش در سدازمان  رابطه زیرسیستم( به بررسی 1363رزگار محمدی و همکارانش )

ها کاربردی  همبستگی و نوع تحقیق آن -ها از نوع توصیفی های ورزشی منتخب پرداختند. روش تحقیق آن انسانی در فدراسیون

یت داندش و کدل مددیریت داندش بدا      دهد که رابطه مثبت معناداری بین تمدامی ابعداد مددیر    بوده است. نتایج تحقیق نشان می

وری منابع انسدانی و مددیریت داندش و همچندین بدین       ها دریافتند که بین بهره وری منابع انسانی وجود دارد. همچنین آن بهره

 های مدیریت دانش در جامعه مورد بررسی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. وری منابع انسانی و مولفه بهره

 انسدانی  نیدروی  وریبهدره  با دانش مدیریت بلوغ بین رابطه بررسی به ایمقاله در  (1361عزیزی ) یدصادقس و سربلند خیرالله

 بلوغ بین که داد نشان تحقیق متغیرهای تحلیل از حاصل نتایج اند،پرداخته تهران جنوب اجتماعی تأمین سازمان ایبیمه شعب

 معناداری و مثبت رابطه تهران جنوب اجتماعی تامین سازمان بیمهای بشع انسانی نیروی وریبهره و آن ابعاد و دانش مدیریت

  .دارد وجود

را مورد بررسی  ایران در هاسازمان انسانی منابع وریبهره در دانش مدیریت ( نقش2010)21مرادزهی محمد و فر اسلامی علیرضا

 نیازمند انسانی منابع وری بهره در دانش مدیریت هایژهپرو انجام برای هاسازمان دهد کهمی نشان مطالعه نتایج این قرار دادند،

 هستند. جداگانه طور به دانش مدیریت مفهومی مدل یا الگو یک

وری نیدروی انسدانی و دیگدری بدرای      وری و بهدره  ( دو مدل، یکی برای مفاهیم بهره1384السادات زاهدی و رضا نجاری ) شمس

ل را بررسی نمودند. در پایان تحقیق با توجه به رابطه این دو مدل، مددل نهدایی را   مدیریت دانش ارائه دادند و رابطه این دو مد

وری مندابع انسدانی،    ها دریافتند بهدره  وری نیروی انسانی و مدیریت دانش با رویکرد استراتژیک ارائه دادند. آن در ارتباط با بهره

کنند و خاصیت  هم در ارتباط بوده و همدیگر را تکمیل می مدیریت دانش و مدیریت استراتژیک از مفاهیمی هستند که کاملاً با

 گردند. ها می افزایی دارند و هر سه موجب افزایش توانمندی منابع انسانی و افزایش قدرت رقابت سازمان هم

                                                             
21- Eslami Far & moradzehi 
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 پیشینه خارجی:
دیریت نوآوری برای مدلی بر اساس مدیریت دانش و م 2019ای در سال در مقاله 22دیئس گرازیئل دیکل و گیلنل لوئیز دمورا

کنندده  نتایج این تحقیق نشان داد که امروزه نوآوری و مدیریت داندش عوامدل تعیدین    ارزیابی عملکرد سازمانی طراحی کردند، 

هایی همراه اسدت. بندابراین در ایدن    ها با چالشها هستند. اگرچه به دلیل ناملموس بودن، سنجش آنبرای موفقیت در سازمان

شد که مدلی برای سنجش عملکرد سازمانی با توجه به مدیریت دانش و مدیریت نوآوری ایجاد شود. بدرای   تحقیق سعی بر آن

شرکت استفاده کردند. در انتها مشاهده شد مددل پیشدنهادی    3انجام این کار این مححقان از مطالعات کمی و مطالعه موردی 

توانند نقاط ضعف خود ها با استفاده از این مدل میشود و سازمان تواند یک ابزار مفید برای ارزیابی عملکرد سازمان محسوبمی

 را شناسایی کنند و شروع به بهبود وضع فعلی سازمان نمایند.

های گسترش آن توسدط مددیریت   وری نیروی کار و جنبهبهره 2014ای در سال در مقاله 23ولادمیر بورس و آندرو استروپکووا 

ای است که توسط محققان مورد بررسی قرار گرفته است و در وری پدیدهقاله بیان شد که بهرهدانش را بررسی کردند. در این م

وری نیدروی کدار در چدارچوب    باشد. هدف این مقالده، مدروری بدر بهدره    وری موجود میحال حاضر چندین مدل مربوط به بهره

ر کلی تحت تاثیر جامعه دانش و به صورت خاص کند که نیروی کار چگونه به طوباشد و در انتها مشخص میمدیریت دانش می

 گیرد.های مدیریت دانش قرار میتحت تاثیر برنامه

-ها بر عملکرد سازمان را در صدنعت مهمدان  های مدیریت دانش و تاثیر آن( در تحقیق خود استراتژی2013) 24میلدرد ماهافا

فکری، فرهنگ و اسدتراتژی کده رابطده مثبدت و     یندها، سرمایهنوازی در زیمبابوه بررسی کرد. این تحقیق با استفاده از مدل فرآ

-معناداری بین فرآیندها، سرمایه فکری، فرهنگ، استراتژی و مدیریت دانش وجود دارد، باعث استفاده فکدری از فرآینددها مدی   

دهد کده در جامعده   های این تحقیق نشان میشود. این تحقیق بر اساس مطالعات موردی سه هتل در زیمبابوه بوده است. یافته

هدای جدیدد،   برند و این امر منجدر بده توسدعه ایدده    کار میها راهبردهای مدیریت دانش را دانسته و بهآماری ذکر شده، سازمان

شود که در نهایت منجر به بهبود عملکدرد سدازمانی خواهدد شدد. از     های جدید انجام کار میمحصولات جدید و همچنین روش

برداری از منابع دانشی خود های لازم در زمینه بهرهها باید آموزشتوان نتیجه گرفت که سازمانطالعه میهای اصلی این میافته

 را آموخته و از آن برای بهبود عملکرد خود استفاده کنند.

های گروه هریس پرداخته است. ( در تحقیق خود به بررسی مدیریت دانش و عملکرد کسب و کار در شرکت2013) 25سیدرف

ها اجازه دهدد تدا فرهندگ    های دانش باید به این شرکتاین تحقیق مشخص گردید که استفاده آگاهانه و پایدار از استراتژی در

عملکردی که در آن دانش مدیریت، تخصیص منابع مادی و غیر متقربه، افزایش عملکرد فرآیند کسب و کدار از درون را ایجداد   

 کند را توسعه دهدمی

سدازمانی را   عملکدرد  بر آن تاثیر گیری اندازه و دانش ای مدیریت( در مقاله2011) 24لنسا گلیانی مقدمو گ 29مصطفی مبالغی

اند. با توجه به این تحقیق با افزایش محبوبیت مدیریت دانش نیاز بده چدارچوبی بدرای ارزیدابی مددیریت      مورد مطالعه قرار داده

ه شد و همچنین مشخص گردید علیدرغم اجدرای گسدترده مددیریت     دانش بر عملکرد سازمانی برای شاغلین به رسمیت شناخت

ها وجود ندارد. هدف از این مقاله ارائه یک مرور کلی گیری عملکرد در سازماندانش هنوز هیچ چارچوب استانداردی برای اندازه

گدذاری، روش  هدایی مانندد بدازده سدرمایه    از رویکردهایی برای ارزیابی مدیریت دانش در عملکرد سازمان است. این مقاله روش

 دهد.های ارزیابی ارائه میکارت امتیازی متوازن، مطالعات موردی کیفی و ... را برای شناسایی و توسعه چارچوب

                                                             
22

-  DEISE GRAZIELE DICKEL& GILNEI LUIZ DE MOURA  

23- Andrea stropkova & Vladimir bures   

24- Mildred Mahapa 
25-  G. Seedorf 

26-  Mostafa Moballeghi 

27-  Golnessa Galyani Moghaddam 
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 دانش منابع به انندتومی موفق هاینوآوری احتمال افزایش طریق از هاشرکت داشت، بیان ی خود  مطالعه ( در2010) 28تیموتی

 مدیریت همچنین دارند، ارتباط موفق نوآوری با دانش منابع و نوآورانه اهداف از وسیعی سطح و باشند داشته دسترسی ریبیشت

 دارد. کارکنان پیشبرد و محصولات بهبود سازمان، رویدادهای بر مثبتی تأثیر دانش

وری را مورد مطالعه قرار دادند. بدر  ( در تحقیقی مدیریت دانش، نوآوری و بهره2004) 30و جیکوئیس میرس 26الیزابت کرمپ

ها، دانش فردی و جمعی است اساس این تحقیق، در اقتصادهای مبتنی بر دانش مدرن، عامل اصلی عملکرد اقتصادی در شرکت

هدا، بیشدتر   تدر در آن تر با ارتباطات فناوری قدوی های بزرگهای مدیریت دانش در شرکتاندازی سیاستو همچنین احتمال راه

گدذاری اطلاعدات و داندش،    های مدیریت دانش عبارت هستند از: ارتقاء فرهنگ به اشتراک. به طور مثال برخی از سیاستاست

انگیزه باقی ماندن کارمندان و مدیران در شرکت، ایجاد اتحاد و مشارکت برای کسب داندش و اجدرای قدوانین نوشدته شدده در      

 ارتباط با مدیریت دانش.

انجمن بررسی نوآوری در کشور فرانسه برای نمونه، استفاده از چهدار سیاسدت ذکدر شدده مددیریت       1668-2000های در سال

کند که مدیریت دانش بده  های تولیدی مورد بررسی قرار داده است. تجزیه و تحلیل این نظرسنجی تایید میدانش را در شرکت

ند. تاثیر اثرگذاری چهار روش مدیریت دانش بر عملکرد کوری آن کمک میو بهره طور قابل توجهی به عملکرد نوآورانه شرکت

وری شرکت به طور کامل به وسیله اندازه شرکت، صنعت، تحقیق و توسعه و یا سایر عوامل بررسی شده است؛ اما نوآوری و بهره

 بعد از کنترل تمامی این عوامل نیز این فرآیند به میزان قالب توجهی ادامه دارد.

 توسدع   نهایت در و اثربخشی و کارایی بهبود در مهمی نقش دانش مدیریت کند که می اظهار حقیق خودت ( در2001) 31پاریخ

 دارد. وری بهره

 های تحقیقیافتهتجزیه و تحلیل 

 های تحقیقبررسی فرضیه
 ها حاکی از آن است که: نامههای پرسش داده  با بررسی نتایج حاصل از تحلیل

 ضیه اصلیالف: نتیجه مربوط به بررسی فر
 فرضیه مورد نظر عبارت است از اینکه

 "رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.وری نیروی انسانی مدیریت دانش و بهرهبین  "

 07542وری نیروی انسانی برابر برای بررسی این فرضیه با انجام آزمون ضریب همبستگی، همبستگی بین مدیریت دانش و بهره

وری نیروی انسانی تایید شد و با انجام تحلیدل  وجود رابطه بین مدیریت دانش و بهره  ٪65ن به دست آمد که در سطح اطمینا

وری نیروی انسانی مورد تایید قرار گرفدت. مددل رگرسدیونی    تاثیر مدیریت دانش روی بهره  ٪65رگرسیونی در سطح اطمینان 

  حاصل نیز به صورت زیر است.

Xy 551.0543.1ˆ 
 

وری نیروی انسانی است و مثبت بودن مقدار ضریب به معنی برآورد متغیر بهره ŷنگر متغیر مدیریت دانش ونشا xکه در آن 

وری نیدروی انسدانی اسدت.  بندابراین در بیدانی      متغیر مدیریت دانش در مدل حاضر بیانگر تاثیر مثبت مدیریت دانش روی بهره

 فرضیه مورد نظر تایید شد یعنی ٪65مینان توان گفت در سطح اطساده می

 "رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. وری نیروی انسانی در پارک فناوری پردیسمدیریت دانش و بهرهبین  "

 ب: نتیجه مربوط به بررسی فرضیه فرعی اول

                                                             
1- Timothy 
29-  Elizabeth Kremp 

30-  Jacques Mairesse 
1-Parikh 
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 فرضیه مورد نظر عبارت است از اینکه

 "ه مثبت و معناداری وجود دارد.رابط وری نیروی انسانیشناسایی دانش و بهرهبین  "

وری نیدروی انسدانی برابدر    برای بررسی این فرضیه با انجام آزمون ضریب همبستگی، همبستگی بدین شناسدایی داندش و بهدره    

وری نیروی انسانی تایید شد و با انجام وجود رابطه بین شناسایی دانش و بهره  ٪65به دست آمد که در سطح اطمینان  511/0

وری نیروی انسدانی مدورد تاییدد قدرار گرفدت. مددل       تاثیر شناسایی دانش روی بهره  ٪65سیونی در سطح اطمینان تحلیل رگر

  رگرسیونی حاصل نیز به صورت زیر است.

Xy 483.0795.1ˆ 
 

انسانی است و مثبت بودن مقدار ضریب  وری نیرویبه معنی برآورد متغیر بهره ŷنشانگر متغیر شناسایی دانش و xکه در آن 

وری نیروی انسانی اسدت.  بندابراین در بیدانی    متغیر شناسایی دانش در مدل حاضر بیانگر تاثیر مثبت شناسایی دانش روی بهره

 فرضیه مورد نظر تایید شد یعنی ٪65توان گفت در سطح اطمینان ساده می

 "رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.  ر پارک فناوری پردیسوری نیروی انسانی دشناسایی دانش و بهرهبین  "

 ج: نتیجه مربوط به بررسی فرضیه فرعی دوم
 فرضیه مورد نظر عبارت است از اینکه

 "رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. وری نیروی انسانیکسب دانش و بهرهبین  "

به  463/0وری نیروی انسانی برابر گی بین کسب دانش و بهرهبرای بررسی این فرضیه با انجام آزمون ضریب همبستگی، همبست

وری نیروی انسدانی تاییدد شدد و بدا انجدام تحلیدل       وجود رابطه بین کسب دانش و بهره  ٪65دست آمد که در سطح اطمینان 

رگرسدیونی  وری نیروی انسانی مورد تاییدد قدرار گرفدت. مددل     تاثیر کسب دانش روی بهره  ٪65رگرسیونی در سطح اطمینان 

  حاصل نیز به صورت زیر است.

Xy 386.0146.2ˆ 
 

وری نیروی انسانی است و مثبت بدودن مقددار ضدریب    به معنی برآورد متغیر بهره ŷنشانگر متغیر کسب دانش و xکه در آن 

نیروی انسانی است.  بندابراین در بیدانی سداده     وریمتغیر کسب دانش در مدل حاضر بیانگر تاثیر مثبت کسب دانش روی بهره

 فرضیه مورد نظر تایید شد یعنی ٪65توان گفت در سطح اطمینان می

 "معناداری وجود دارد. رابطه مثبت و وری نیروی انسانی در پارک فناوری پردیسکسب دانش و بهرهبین  "

 د: نتیجه مربوط به بررسی فرضیه فرعی سوم
 است از اینکه فرضیه مورد نظر عبارت

 "رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. وری نیروی انسانیتوسعه دانش و بهرهبین  "

 454/0وری نیروی انسدانی برابدر   برای بررسی این فرضیه با انجام آزمون ضریب همبستگی، همبستگی بین توسعه دانش و بهره

وری نیروی انسانی تایید شد و بدا انجدام تحلیدل    ش و بهرهوجود رابطه بین توسعه دان  ٪65به دست آمد که در سطح اطمینان 

وری نیروی انسانی مورد تایید قدرار گرفدت. مددل رگرسدیونی     تاثیر توسعه دانش روی بهره  ٪65رگرسیونی در سطح اطمینان 

  حاصل نیز به صورت زیر است.

Xy 402.0005.2ˆ 
 

وری نیروی انسانی است و مثبت بودن مقددار ضدریب   به معنی برآورد متغیر بهره ŷنشانگر متغیر توسعه دانش و xکه در آن 

وری نیروی انسانی است.  بنابراین در بیدانی سداده   متغیر توسعه دانش در مدل حاضر بیانگر تاثیر مثبت توسعه دانش روی بهره

 نیفرضیه مورد نظر تایید شد یع ٪65توان گفت در سطح اطمینان می
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 "رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. وری نیروی انسانی در پارک فناوری پردیستوسعه دانش و بهرهبین  "

 ه: نتیجه مربوط به بررسی فرضیه فرعی چهارم
 فرضیه مورد نظر عبارت است از اینکه

 "رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. وری نیروی انسانیاشتراک و توزیع دانش و بهرهبین  "

وری نیروی انسانی برابر برای بررسی این فرضیه با انجام آزمون ضریب همبستگی، همبستگی بین اشتراک و توزیع دانش و بهره

وری نیروی انسانی تایید شدد و  وجود رابطه بین اشتراک و توزیع دانش و بهره  ٪65به دست آمد که در سطح اطمینان  595/0

وری نیروی انسانی مدورد تاییدد قدرار    تاثیر اشتراک و توزیع دانش روی بهره  ٪65طمینان با انجام تحلیل رگرسیونی در سطح ا

  گرفت. مدل رگرسیونی حاصل نیز به صورت زیر است.

Xy 441.0941.1ˆ 
 

انسانی است و مثبت بودن مقدار  وری نیرویبه معنی برآورد متغیر بهره ŷنشانگر متغیر اشتراک و توزیع دانش و xکه در آن 

وری نیروی انسانی است.  ضریب متغیر اشتراک و توزیع دانش در مدل حاضر بیانگر تاثیر مثبت اشتراک و توزیع دانش روی بهره

 فرضیه مورد نظر تایید شد یعنی ٪65توان گفت در سطح اطمینان بنابراین در بیانی ساده می

 "رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. وری نیروی انسانی در پارک فناوری پردیسرهاشتراک و توزیع دانش و بهبین  "

 و: نتیجه مربوط به بررسی فرضیه فرعی پنجم
 فرضیه مورد نظر عبارت است از اینکه

 "رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. وری نیروی انسانیکارگیری دانش و بهرهبهبین  "

وری نیدروی انسدانی برابدر    کارگیری داندش و بهدره  ام آزمون ضریب همبستگی، همبستگی بین بهبرای بررسی این فرضیه با انج

وری نیروی انسدانی تاییدد شدد و بدا     کارگیری دانش و بهرهوجود رابطه بین به  ٪65به دست آمد که در سطح اطمینان  591/0

وری نیروی انسانی مورد تاییدد قدرار گرفدت.    بهره کارگیری دانش رویتاثیر به  ٪65انجام تحلیل رگرسیونی در سطح اطمینان 

  مدل رگرسیونی حاصل نیز به صورت زیر است.

Xy 531.0550.1ˆ 
 

وری نیروی انسانی اسدت. و مثبدت بدودن مقددار     به معنی برآورد متغیر بهره ŷکارگیری دانش ونشانگر متغیر به xکه در آن 

وری نیروی انسانی است.  بندابراین  کارگیری دانش روی بهرهکارگیری دانش در مدل حاضر بیانگر تاثیر مثبت بهضریب متغیر به

 فرضیه مورد نظر تایید شد یعنی ٪65توان گفت در سطح اطمینان در بیانی ساده می

 "ناداری وجود دارد.رابطه مثبت و مع وری نیروی انسانی در پارک فناوری پردیسکارگیری دانش و بهرهبهبین  "

 ز: نتیجه مربوط به بررسی فرضیه فرعی ششم
 فرضیه مورد نظر عبارت است از اینکه

 "رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. وری نیروی انسانینگهداری دانش و بهرهبین  "

 552/0یروی انسانی برابر وری نبرای بررسی این فرضیه با انجام آزمون ضریب همبستگی، همبستگی بین نگهداری دانش و بهره

وری نیروی انسانی تایید شد و با انجام تحلیل وجود رابطه بین نگهداری دانش و بهره  ٪65به دست آمد که در سطح اطمینان 

وری نیروی انسانی مورد تایید قرار گرفت. مددل رگرسدیونی   تاثیر نگهداری دانش روی بهره  ٪65رگرسیونی در سطح اطمینان 

  صورت زیر است. حاصل نیز به

Xy 483.0776.1ˆ 
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وری نیروی انسانی است و مثبت بودن مقدار ضریب به معنی برآورد متغیر بهره ŷنشانگر متغیر نگهداری دانش و xکه در آن 

نسانی اسدت.  بندابراین در بیدانی    وری نیروی امتغیر نگهداری دانش در مدل حاضر بیانگر تاثیر مثبت نگهداری دانش روی بهره

 فرضیه مورد نظر تایید شد یعنی ٪65توان گفت در سطح اطمینان ساده می

 "رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. وری نیروی انسانی در پارک فناوری پردیسنگهداری دانش و بهرهبین  "

 بندی عوامل مؤثرنتایج مربوط به رتبه

)شناسایی دانش، کسب داندش، توسدعه داندش، اشدتراک و      مدیریت دانشهای مولفهسیونی، تاثیر با توجه به نتایج تحلیل رگر 

  .تایید شد وری نیروی انسانیبهره( روی کارگیری دانش و نگهداری دانشتوزیع دانش، به

شود. با توجه به اینکده  میوری نیروی انسانی ارائه مدیریت دانش بر بهرههای مولفهبندی تاثیر بندی و اولویتدر این بخش رتبه

بندی عوامل یکسان است این کار با استفاده از ضرایب رگرسیونی حاصله انجام شد. که بر اساس آن نتدایج زیدر حاصدل    مقیاس

 شده است.

 کارگیری دانشبه 1

 شناسایی دانش-2

 نگهداری دانش -3

 اشتراک و توزیع دانش -4

 توسعه دانش -5

 کسب دانش-9

 پیشنهادات

 دهای ناظر بر نتایج تحقیقپیشنها
شدرح   بده  است، پیشدنهادهایی  شده انجام پژوهش این تدوین جهت در که هاییبررسی و مطالعات نیز و تحقیق نتایج به توجه با

 گردد:می ارائه زیر

 وری نیروی انسانی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.فرضیه اول: بین شناسایی دانش و بهره

 شود:پیشنهاد می بر اساس این فرضیه

 ها نقاط ضعف دانشی در فیلدهای تخصصی خود را شناسایی کرده؛سازمان

 ها مدیریت دانش را در اولویت راهبرد خود قرار داده؛سازمان

 کارکنان توانمندی پیدا کردن دانش مورد نیاز خود را کسب کرده؛

 کارکنان به نیازهای دانشی خود واقف بوده؛

 ی را شناسایی کنند.و کارکنان منابع دانش

 وری نیروی انسانی رابطه مثبت و معناداری وجود داردفرضیه دوم: بین کسب دانش و بهره

 شود:بر اساس این فرضیه پیشنهاد می

 ها کارکنان برای کسب دانش مورد نیاز خود از خبرگان و مشاوران داخلی و خارجی استفاده کرده؛در سازمان

 های جدید مورد تشویق قرار دهند.کسب دانش و تخصص مدیران، کارکنان را به خاطر

 وری نیروی انسانی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.فرضیه سوم: بین توسعه دانش و بهره

 شود:بر اساس این فرضیه پیشنهاد می

این مقولده مهدم    های آموزشی و سمینارهایی پیرامون مدیریت دانش در جهت ارتقای سطحکاربردی، دوره -های علمیهمایش

 ها برگزار شود؛بین مدیران و کارکنان سازمان

 ها بیفزاید. ای تعریف گردد که به میزان دانش آنگونهفعالیت افراد به
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 وری نیروی انسانی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.فرضیه چهارم: بین اشتراک و توزیع دانش و بهره

 شود:بر اساس این فرضیه پیشنهاد می

 ها به صورت گروهی تعریف شده؛رها در سازمانکا

 های دیگر کنند.افراد مدت زمانی را صرف تبادل اطلاعات و دانش با کارکنان بخش

 وری نیروی انسانی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.کارگیری دانش و بهرهفرضیه پنجم: بین به

 شود:بر اساس این فرضیه پیشنهاد می 

 ها و دانش، اختیار و آزادی عمل داده شود؛سازی نظرات، ایدهادهبه کارکنان در پی

 ها و دانش جدید و بروز تشویق کند.کارگیری شیوهسازمان افراد را در به

 وری نیروی انسانی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.فرضیه ششم: بین نگهداری دانش و بهره
 شود:بر اساس این فرضیه پیشنهاد می 

 ها سازماندهی و مستندسازی شود؛سازمان دانش در

 همچنین برای ذخیره دانش وقت و بودجه کافی صرف شود.

وری نیروی انسانی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. بر اساس ایدن فرضدیه پیشدنهاد    فرضیه اصلی: بین مدیریت دانش و بهره

 شود:می

 جه ویژه داشته؛مدیران به ویژه مدیران ارشد به مقوله مدیریت دانش تو

 های مدیرت دانش شناسایی، تقویت و بهبود یافته؛مولفه

 های لازم را انجام داده؛گذاریسرمایه های موجود در مبحث مدیریت دانشمدیران و تصمیم گیران در زمینه تکنولوژی

وری نیدروی  دانش برای بهبود بهرهبه عنوان تأثیر گذارترین عامل در مدیریت   "کارگیری دانش به "همچنین با توجه به اینکه 

 ای به این عامل داشته باشند.انسانی شناسایی شد، مدیران توجه ویژه

 پیشنهادهایی برای تحقیقات آتی
 های مدیریت دانش در سازمان تحقیق به عمل آید.شود در زمینه ایجاد و توسعه مولفهپیشنهاد می

ها مشدخص  چند سازمان مورد مقایسه قرار گیرد تا تأثیرات کیفیت این برنامههای مدیریت دانش در شود که برنامهپیشنهاد می

 گردد.

 وری نیروی انسانی در جوامع دیگر نظیر سایر استان ها و مناطق بررسی شود.موضوع بررسی رابطه مدیریت دانش و بهره

وی انسانی به صورت جداگانه تحقیق بده  وری نیرهای مدیریت دانش و یا بهرهشود محققان در مورد تک تک مولفهپیشنهاد می

 عمل آورند.

گدردد کده مسدئله بدا     در این تحقیق با فرض عدم وابستگی بین زیر معیارها مسئله حل شد که در تحقیقات بعدی پیشنهاد می

 فرض وابستگی بین معیارها انجام شود.

 های تحقیقمشکلات و محدودیت
 های غیر کاری.داشتن در فعالیتعدم همکاری برخی از افراد به دلیل مشارکت ن

 ها بوجود آمد.ها بدلیل عدم همکاری همه آنآوری پرسشنامه بین افراد سازمانای که در امر توزیع و جمعوقفه

 ها و مراکز مختلف. ای دانشگاهرفت و آمدهای مکرر با مسافت های نسبتا طولانی جهت استفاده از منابع کتابخانه

های مالی است انجام کار و پیشبرد اهداف: هر کار تحقیقی در مراحل مختلف خود نیازمند صرف هزینه فقدان بودجه لازم برای

 که مسلما تحقیقات دانشجویی به دلیل شرایط خاص محقق از این موضوع مستثنی نیست.
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